Ressalte-se, ainda, que a frota própria atualmente existente, composta por ônibus e lanchas 

escolares, mostra-se insuficiente para atender à totalidade da demanda do transporte escolar no 

Município. Conforme dados atualizados da Divisão de Transporte Escolar, atualmente são 

transportados 14.211 (quatorze mil duzentos e onze) alunos, o que corresponde a aproximadamente 

58,86% dos alunos matriculados na zona rural, de um total de 24.141 alunos, conforme estatísticas da 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

Diante desse cenário, justifica-se a necessidade de contratação de empresas prestadoras de

[...]

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO 

A solução adotada consiste na contratação de empresas especializadas para a prestação de serviços 

de transporte escolar rural, de forma complementar à frota própria do Município, contemplando 

aproximadamente 186 (cento e oitenta e seis) rotas, pelo período inicial de até 12 (doze) meses, 

prorrogável nos termos da legislação vigente. 

A contratação abrange o fornecimento dos veículos e embarcações, mão de obra, manutenção, 

combustível, seguros e demais encargos necessários à adequada execução do serviço.

[...]

modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR 

PREÇO. 

9.2. Demais critérios e exigências de seleção de fornecedor estão descritos no Edital. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 17.184.512,27 (Dezessete milhões, cento e 

oitenta e quatro mil, quinhentos e doze reais e vinte e sete centavos). 

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação 

entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato. 

10.3. Para a estimativa de preços, adotou como metodologia: